255. auctor *de laud. Iust.* 2 94 de sole cecinit: *ardentes radios mittit iubar.* hic autem lunam apte vocat *tardum iubar.*

259. Virg. *Aen.* 3 588: *postera namque dies primo surgebant eoo.*

263. Virg. *Aen.* 11 18: *arma parate.*

264. *gaudentque tuentes Virg. Aen. 5 575. 6 198: quae signa ferant.* 7 628 et 8 498: *signaque ferre.*
268. *Virg. Aen. 1 97: duplices tendens ad sidera palmas.*
269. *pro canens bis scripsit ciens Ioli. L. de Bonis in cod. A 274. sed lectioni codicis Corippi favet Virg. Aen. 3 373: haec deinde canit divino ex ore.*
272. *de laud. Iust. 4 300 vocatur Christus factorque et conditor orbis.*
273. *Ps. 45 10: arcum conteret, et confringet arma.*
274. *Virg. Aen. 11 335: rebus succurrite fessis.*
275. *Virg. Aen. 5 730: gens dura.*
278. *vide au pro noctibus codicis legendum sit nexibus.*
poëta noster *de laud. 4 62: et ferri nexibus artant.* Virg. *Ecl. 6 23: quo vincula nectitis?* et *Ecl. 8 78: vincula necto.*
279. *Virg. Aen. 2 57: manus iuvenem interea post terga revinctum.* hiuc pro *palnis*, ut habet codex Corippi et I. L. de Bonis p. 209 et 218 cod. A 274 in poëmate *pro I. G. Vicecomite v. 364*, fortasse erit legendum *palmas*.
281. *Ps. 46 4: subiecit populos nobis et gentes sub pedibus nostris.* pro *sterne* codex Corippi habet *externa*; sed in cod. A 274 I. L. de Bonis p. 209 et 218 v. 368 rectius est: *sub nostris pedibus Gallorum sterne catervas.* imo legitur apud Virg. *Aen. 7 426: Tyrrhenas, i, sterne acies.*
283. *solite]* perpende sensum huius adverbii non prorsus eundem ac illum quem adnotavit Forcellinus apud Plautum.
284. *Ier. 31 13: convertam luctum eorum in gaudium.*
285. *Virg. Georg. 1 389: in sicca spatiatur arena.*
286. *quippe dolor Virg. Aen. 12 422, et 1 308: menteque benignam.*
288. codex Corippi, et etiam I. L. de Bonis in ms A 274 p. 209 et 219, scripsit *consumans* unico m, ita ut paruum differat scriptura a *confirmans*. quare suspicor hanc fuisse lectionem codicis antiquioris, ex quo descriptus fuit Trivultianus. nam apud Virg. legitur *Aen. 12 212: firmabant foedera dictis.*
292. *Virg. Aen. 6 754: et tumulum capit et 12 562: tumulumque capit.*
293. *Corippus in Dedic. 29: iudiciis relevare piis.* et *Virg. Aen. 7 246: cum iura vocatis more daret populis.*
294. *Virg. Aen. 8 119: dicite lectos Dardaniae venisse duces.* poteram etiam legere *laetique*, ut Virg. *Aen. 2 260: laetique cavo sub robore promunt Tisandrus Sthenelusque duces.* sed hoc epitheton, quod quammaxime congruit huic Virgilii loco, non bene aptatur, ut puto, loco Corippi, ubi forsitan alii legent *utrinque*; quod tamen non mihi videtur convenire, ubi agitur de ducibus tantum qui suberant Iohanni. *de laud. Iust. 3 356* de-*sinit similiter: fortisque tribuni.*

295. praepositionem supplevi ex Virg. *Aen.* 5 378. scio
tuizium dixisse aliquando a Corippo vitari elisionem vocalium,
et *de laud.* 4 28, ubi ipse edidit *more apum*: sed eum redar-
uit Dempsterus, et *more apium* contendit esse ibidem veram le-
tionem. ter apud Virg. legitur *agmine denso*, nempe *Aen.* 2
50, 9 788 et 12 442; et Luer. 1 586: *agmine condenso*.

296. *stipante caterva* Virg. *Aen.* 1 501 et 4 136.

298. pro *efficiunt* in codice est *effigunt*, ut et *secuntur*,
quod postremum retinui, etsi critici id improbent, ut ait Forcel-
linus verbo *sequor*. Virg. *Aen.* 7 66 de apibus pariter ait:
sedibus per mutua nexas, examen subitum ramo frondente pe-
pendit.

302. *densis exercitus alis* Virg. *Georg.* 1 382.

304. *de montibus altis* Virg. *Georg.* 4 112 et *Aen.* 10 707.

305. *ecce volat* Virg. *Aen.* 5 324.

306. Virg. *Aen.* 8 604: *celsoque omnis de colle videri*.

308. Virg. *Aen.* 7 808: *per summa volaret gramina*, et
5 833: *densem Palinurus agebat agmen*.

310. an *flexit equum?* ut apud Caesarem *de bello Gall.* 4
33: *equos sustinere et brevi moderari ac flectere*. at hic videtur
dein esse ac *equo descendit vel ab equo desiluit*, ut apud Virg.
Aen. 11 499: *quam tota cohors imitata relicta ad terram deflu-
vit equis*. imo suspicor pro *flexit* esse legendum *fluxit*. de voce
more vide supra ad v. 293.

311. Ovid. *Her.* 2 94: *oscula per longas iungere pressa
moras*, et *de laud. Iust. noster* 1 158 Virg. *Aen.* 9 801: *manus
e castris propere coit omnis in unum*, et 10 410: *socium virtus
coit omnis in unum*.

312. Virg. *Georg.* 2 490: *felix qui potuit rerum cognoscere causas*.

314. Virg. *Aen.* 10 80: *pacem orare*, 11 110: *pacemne
oratis?* et 414: *oremus pacem*.

315. adieci *sic coepit*, quia mancus est hic versus in co-
dice, illudque arcessivi ex lib. 3 *de laud.* v. 270. item 2 10:
supplex lacrimis ita coepit abortis. imo Virg. *Aen.* 1 525: *ma-
ximus Ilioneus placido sic pectore coepit*.

317. Virg. *Aen.* 2 512: *aedibus in mediis*, et 10 682 — 3:
catervis vertitur in mediis. item 9 312: *multa patri portanda
dabat mandata*.

320. recole Virg. *Aen.* 6 165: *aere ciere viros*; nisi malis
legere: *voce ciens*, ut *Aen.* 3 68: *voce ciemus*. ib. 7 676 in-
venies etiam *cursu rapido*.

322. *ut quondam Ditem*] hac de re vide Claud. *de raptu
Proserp.* 1 32 et seqq.

325. Virg. *Aen.* 6 304 *senior* vocatur Charon, et eius
cymba memoratur ib. 303 et 413.

329. ex circonstitit potuisse facere etiam circumstitit, ut habet Cellarius in *Libro memoriali Latinitatis probatae verbo* sto; quanquam Forcellinus tantum habeat circumsteti, et circumstetit legatur in pluribus praecipuisque editionibus Virgilii *Georg.* 4 361 et *Aen.* 2 559 et 8 300, ubi occurrit idem verbum in penultiima sede versus.

332. intonat ore Virg. *Aen.* 6 607.

337. Virg. *Aen.* 10 378: pelago Troiamne petemus?

338. de laud. 1 123: ora premens digito, dextraque silentia fecit. Virg. *Aen.* 11 241: tunc facta silentia linguis.

340. cf. de laud. 1 168—9 et 4 195—7.

341. Cic. *Phil.* 14 5: creberrimum fuisse sermonem; et Virg. *Aen.* 12 222—3: crebescere vidi sermonem.

345. ms deperisse, quod versus mensura reiicit, etsi eodem verbo usus sit Corippus de laud. 2 69.

347. Virg. *Aen.* 10 912: proelia tentent.

350—1. illi inter sese Virg. *Georg.* 4 174 et *Aen.* 10 146 et 12 720 per furentes latratus intellige furiose edentes latratus, ut Stat. *Theb.* 9 5: praecipuum tunc caedis opus, Gradive, subrebas. in lexicis Latinis hincusque non fuit adnotatum quod latratus translate sumantur pro voces barbarorum. de verbo latro v. ad 2 27.

361. hic sermo est de Artabane, qui occidit ferro Guntarich, de quo vide supra ad v. 242. nota autem exemplum contra Diomedem et Priscianum, qui ita distinxerunt praeterita verbi Neco, ut Necavi sit quasi ferro occidi, Necui quasi suffocavi. inter Opera Tertulliani incerti auctoris adversus Marcionem 2 178: sponsa virum necuit, genuit sed sponsa leonem: virgo viro nocuit, sed vir de virginе vicit. hic agitur, ut patet de morte illata ab Eva Adamo porrigo ei noxiale poium. Petrarcha fortasse poëma istud Corippi vidit: nam huius versus postremam partem imitatus est Ecl. 6 93, ubi legitur etiam in eodem nostro codice: quos singis amicos.

362. arte nova Virg. *Aen.* 7 477.

363. de laud. 3 226 fulmineus, cautus, vigilans vocatus Narses.

365. fida satis Virg. *Aen.* 2 377.

366. hoc nomen fratris Antalae, iussu Solomonis mortuus multati, non prodit Procopius, qui de bello Vand. 2 22 Antala recitat epistolam ad Iustinianum, in qua conqueritur de morte fratris. vide supra ad 1 469.

377—8. in margine sic legitur: *N. pro Flo.*, id est: nota pro Florentinis. fortasse hic auctor notulae huiusmodi inuit illam pacem, quam Florentini obtinuerunt a Pisanis quodam artificio, cuius meminit Ioh. Villanus 9 85, et Muratorius post eum in Annalibus Italiae ad annum 1317.

382. *Iohannis*, nempe Iohannis Sisinnioli filii, ut eum ocat Procopius, quique *Primus* vocatur etiam supra v. 169 uius libri. eius mortem innuit poëta tum hic tuu versibus 19—20, eamque Procopius descriptsit loco cit. ad v. 173.

385. Virg. *Aen.* 10 723: *leo si forte conspexit surgentem i cornua cervum.*

386. Virg. *Aen.* 12 753: *vividus Umber, scilicet canis,* t explicat Erythraeus in indice in *Virgilium* et Ruaeus in nota d hunc locum. item *Georg.* 3 410: *et canibus leporem, canis venabere damas.*

387. Virg. *Aen.* 11 721: *quam facile accipiter saxo sacerdes ab alto consequitur pennis sublimem in nube columbam.*

388—9. Virg. *Ecl.* 9 29: *cantantes cycni*, *Aen.* 5 255: *Iovis armiger*, 7 65: *liquidum trans aethera vectae*, 9 563—4: *cycnum sustulit, alta petens, pedibus Iovis armiger uncis.* et 2 247—50: *namque volans rubra fulvus Iovis ales in aethra ... cycnum excellentem pedibus rapit improbus uncis.*

391. Virg. *Georg.* 1 489: *inter sese paribus concurrere temis Romanas acies iterum videre Philippi.*

392. *et proelia tentent* Virg. *Aen.* 11 912.

393. imitatus est hoc loci auctor Virg. *Aen.* 11 296—9. item *Aen.* 12 318: *media inter talia verba.*

398. Virg. *Aen.* 11 299: *vicinaeque fremunt ripae*, et 5 150: *pulsati colles clamore resultant*, et 8 305: *collesque resultant.*

399. cf. *de laud.* 2 177 et 1 123. *Iudic.* 3 19: *et ille imperavit silentium.* item *Act. Apostol.* 13 16: *manu silentium indicens*, et 19 33: *manu silentio postulato.*

400. Virg. *Aen.* 2 1: *conticuere omnes, intentique ora tenebant.*

405. *ms movet*, quod fortasse mutandum non erat propter caesuram. Virg. *Aen.* 7 603: *prima movent in proelia Martem.*

406. Virg. *Aen.* 4 197: *incenditque animum dictis*, 5 719: *talibus incensus dictis*, 12 238: *talibus incensa est iuvenum sententia dictis*, et 426: *primusque animos accedit in hostes.*

408. quibus displicet regnabit cum accusativo uti activum verbum, legant: *toto regnabit publica mundo*, ut Sen. *Herc. sur.* 68: *vacuo volet regnare mundo*, et Ovid. *Met.* 14 223: *Aeolon ille resert Tusco regnare profundo.*

413. Virg. *Aen.* 12 827: *potens Itala virtute propago.*

421. Virg. *Aen.* 1 507: *talem se laeta ferebat*, et 3 318: *quae digna satis fortuna revisit.*

422. *numere videtur exstare ex munere; sed pro numine est* Virg. *Ecl.* 4 47: *concordes stabili fatorum numine Parcae.*

427. *festae mensae Valer. Flacc.* 3 159.

429. hic loquitur poëta de Stutiae fuga, tunc cum Germanus eius fudit exercitum, ut Procopius refert *de bello Vand.*
2 17.
434. de morte Stutiae vide supra v. 173 et notam ad illum
 versum.
437. secundo Marte Virg. *Aen.* 10 21.
439. ergo agite et Virg. *Aen.* 3 114.
440. in aperta pericula Virg. *Aen.* 11 360.
451. nunc nunc insurgite Virg. *Aen.* 5 189.
457. Iohannes saltu sese composuit super terga equi, quia
 adhuc stapediae inventae non erant.
458. Virg. *Aen.* 9 731: et arma horrendum sonuere.
460. sole repercutsum Virg. *Aen.* 8 23.
461. Virg. *Aen.* 2 120 et 12 447: per ima cucurrit, 6 54:
 per dura cucurrit, 8 390: per ossa cucurrit, 11 296 ac 12 66:
 per ora cucurrit; nec non alibi.
462. Stat. *Theb.* 3 407: devexo margine ponti.
463. Virg. *Aen.* 10 216: medium pulsabat olympum.
466. Virg. *Aen.* 11 500: quam tota cohors imitata.
468. Virg. *Aen.* 11 599: fremit aequore toto insultans so-
 nipes cet.
469. dextra laevaque per herbam Virg. *Aen.* 6 656.
472. direxere acies Virg. *Aen.* 7 523.
473. reposui Gentius, ut legitur supra 3 41 et infra 4
1083. magister vocatur Gentius, ut hic versu sequenti, etiam
 3 42.
474. in poëmate I. L. De Bonis v. 481 est rutilanti iuxta
 cod. A 273 tantum.
475. ms tristisque, et in poëmate Ioh. L. De Bonis peius
 adhuc iuxta cod. A 273: tetusque Virg. *Aen.* 9 163: purpurei
 cristis iuvenes auroque corusci, et v. 365: galeam Messapi ha-
 bilem cristisque decoram. et 11 730: fertur equo.
478. ms putrunculus, et in margine patrunclus. hoc
 nomen mire variat in codice: nam infra v. 1085 legitur putzur-
 lus, 5 521 butzunculus, et 7 370 putzintele, v. 474 putzintu-
 lus, v. 479 putezinteulus.
480. supercristata] vox addenda lexicis Latinis.
488. Virg. *Aen.* 7 626: pars leve clipeos, et v. 689: at
 levem clipeum. Liv. 7 10: Hispano gladio cingi.
489. ms Geisirith et in margine Gersirith. v. supra ad
2 188.
490. ante tubam Virg. *Aen.* 11 424.
491. fulgentibus armis Virg. *Aen.* 2 749, 6 217 et 861,
 10 550, 11 188 et 12 275.
493. Virg. *Aen.* 9 707: duplice squama lorica fidelis et
 auro.

495. Virg. *Aen.* 10 869: *aere caput fulgens cristaque hirsutus equina.* et 12 492—3: *apicem tamen incita summum hasta tulit summasque excussit vertice cristas.*

496. v. supra ad 2 131.

497. Virg. *Aen.* 9 305: *vagina aptarat eburna.*

498. dubia est scriptura codicis, ubi tam *vinixerat* quam *iunixerat* legi potest. pro *vinixerat* tamen aliquo modo facit Virg. *Aen.* 1 341: *purpureoque alte suras vincire cothurno,* et *Ecl.* 7 32: *puniceo stabis suras evincta cothurno.* Item *Aen.* 8 624: *leves ocreas electro auroque recocto.*

499. Virg. *Aen.* 11 488 et 12 480: *suras incluserat auro.* Claud. *de raptu Proserp.* 2 94: *Parthica quae tantis variantur cingula gemmis.* cingula autem praesertim militaria sunt ex corio.

505. Virg. *Aen.* 2 511: *densos fertur moriturus in hostes.*

506. Virg. *Aen.* 4 42—3: *lateque furentes Barcae.* sunt ii populi Africæ a *Barce* oppido denominati, ut ait Servius in eundem versum Virgilii, quod a recentioribus *Barca* vocatur, olim metropolis regni eiusdem nominis. a Silio *iuvensis Barcaeus* vocatur Annibal, sed forsitan potius a familia *Barcha* quam a patria. hoc autem loci apud Corippum *Barcaeus* est adiectivum a *Barce* derivatum.

507. Senator] hoc nomen est proprium nomen viri, non officii aut dignitatis: fuit enim etiam Mediolanensis episcopus S. Senator ab anno 472 ad 475, de quo vide Oltrocchi *Ecclesiae Mediolanensis historiam Ligusticam* p. 92 et seq. item 132 et seqq. eiusdem nomini, Senatoris nempe, occurrit alter Sanctus in *Martyrologio Romano* sub die 26 Septembris, ubi Baronius in nota ait: *fuit autem Senator, ita dictus, intimus homo S. Germani episcopi Antisiodorensis, de quo Constantius in vita illius 2 6. fuit et alius eiusdem nominis Romanus (debuerat dicere Mediolanensis) presbyter, qui functus est legatione cum S. Abundio ac sociis Cpolim missis a S. Leone papa, ut appareat ex ipsius epistola 33; itemque Cassiodorus dictus est cognomento Senator.* [immo proprio nomine. v. Sirmond. ad Sidon. p. 4.]

508. Virg. *Aen.* 11 678: *et quo venator Iapyge fertur.*

509. stipante caterva Virg. *Aen.* 1 501 et 4 136.

513. ms equiperans. ita suum quoque habere codicem, Ruizius testatur, ad lib. 2 *de laud. Iust.* v. 80; et probat eam rationem Rittershusius ad v. 74 eiusdem libri. Barthius etsi nihil dicat de hac orthographia, attamen scribit ibidem *aequiperat*, et *aequiperata* p. 320 apud Fogginium.

516. Iohannes. is est fortasse qui *Iohannes Felix* vocatur 5 520.

517. Virg. *Aen.* 6 304: *cruda deo viridisque senectus.*

520. gemmis auroque Virg. *Aen.* 1 659 et 732. item 5

565—6: *quem Thracius albis portat equus bicolor maculis*, et
9 49—50: *maculis quem Thracius albis portat equus*.

524. Virg. *Aen.* 6 122: *itque reditque viam*.

525. ms *Frominicth* et in margine *Frominich*. mihi videatur rectius hoc nomen Vandalicum scriptum fuisse 5 518 *Fronimuth*. etenim *fron* est idem ac *sacer*, *sanctus*, in *Glossario Schilteri* in t. 3 eiusdem *Thesauri Antiq. Teuton.* p. 331; vel etiam *pulcher*, *venustus*, *dominicu*s, *illustri*s, *magnificu*s, *prae-stans*, *eximus*, in *Glossario Germanico Wachteri* col. 495 et seq., apud quem col. 1107 *Mut* est *mens*, *anima*, *spiritu*s et *animu*s.

526. habes hic alterum exemplum participii *socians*, quod addere poteris *lexico Forcelliano*. Virg. *Aen.* 9 25: *campis exer-citus ibat apertis*.

532. *Marcentius*] hic est fortasse ille quem memorat Procopius *de bello Vand.* 2 27 ut Byzaceni *praesidii ducem*, et *de bello Goth.* 2 5 *numeris equestribus praefectum*.

534. Virg. *Aen.* 4 148: *fronde premit crimen*.

538. *arcumque sonantem* Virg. *Aen.* 5 521.

542. *Ulitān* in textu, et in margine *Utilitan*, quod non capit mensura versus. fortasse *Ulitān* est idem nomen Gothicum, ex quo fecit Procopius Οὐλίθεος (*Ulitheus*). ille enim meminit *Ulithei* patrui Vitigis *de bello Goth.* 2 10, et alterius *Ulithei* Gontharidi tyranno fidissimi *de bello Vand.* 2 25, qui illius iussu Areobindum occidit c. 26, et cum ipso Gontharide occisus fuit c. 28.

545. in textu est *ifisclaias*, et in margine *Iſisc̄aias*. v.
infra v. 1104.

547. *vivida virtus* Virg. *Aen.* 5 754 et 11 386.

550. *praesumptior*. nota comparativum, cuius nullum adhuc exstat exemplum in lexicis Latinis.

551. *nec genitore minor* Virg. *Aen.* 10 129.

552. cur *teneras* vocet auctor *sagittas Persarum*, prorsus ignoror; unde suspicor adesse mendum et pro *teneras* corrigendum esse *celeres*. Virg. *Georg.* 4 313: *nervo pulsante sagitta*, et *Aen.* 12 856: *nervo per nubem impulsa sagitta*.

556. *vectus equo* Virg. *Aen.* 12 651.

561. Virg. *Aen.* 3 468: *et conum insignis galeae crislas-que comantes*.

562—3. Virg. *Aen.* 11 601: *ferreus hastis horret ager*.

569. comparatio videtur petita a spectaculo illo adhuc in Hispania vigenti, pugna cum tauris, quae vulgo venatio taurorum (*la caccia del toro*) vocatur. imo Muratorius (in *Antiquit. Medii Aevi* dissert. 29 t. 2 col. 853 et seq.) testatur saeculo etiam 14 in civitate Romana ludum taurorum, sive nobilium iuvenum cum tauris indomitis certamen, in amphitheatro Titi ce-

ebrari consuevisse; et subdit prudentiores certe fuisse Romanorum illorum posteros, imo et reliquos populos, qui periculorum ideo certamen, ab unis vilibus gladiatoriis olim usurpatum, otum dimisere agilitati dexteritatique Hispanicae gentis, quam nulla hactenus suorum funera ab hiismodi spectaculo avertere potuerunt. eundem vel fere similem ludum viguisse quoque Cremonae adhuc saeculo 16 narrat Ant. Campus lib. 2 historiae illius urbis ad annum 1250 p. 44 ed. anni 1575, ubi haec leguntur: non tacerò quello che affermano alcuni, l' usanza di far sorrer il toro ogn' anno nel giorno dell' Assunzione di Maria Vergine haver havuto origine in questo tempo, per memoria della sopradetta vittoria (quam Cremonenses retulerant de Parmensisbus), per esser quell' animale insegnata de' Parmegiani. è durata quest' usanza, o più tosto abuso, sino all' anno 1575, nel qual anno essendo venuto in Cremona Carlo Borromeo Cardinale di Santa chiesa, arcivescovo di Milano e visitator Apostolico, per far la visita della chiesa Cremonese, fu per riverenza (mi credo) di tant' huomo intermessa et lasciata del tutto.

577. comparatio desumpta est ab organo musico pneumatico. Claudianus de consulatu Mall. Theod. 316—9 organum musicum descripsérat, sed hydraulicum: hoc autem de quo agit poëta noster, est, ut patet, pneumaticum; cuius iam meminerat S. Augustinus in Enarr. in Ps. 56 16. Opp. t. 4 ed. Paris. 1681 col. 538 g, et in Ps. 150 4 n. 7 col. 1697 a. hoc etiam organum describit Iulianus quidam in epigrammate Graeco inserto in Anthologia 1 164, quodque recitat Du Cange in Glossario mediae et infimae Latinitatis verbo Organum. cum autem de Iuliani aetate non constet, praestat huc referre Cassiodori, qui ante Corippum vixit, eiusdem instrumenti musici luculentam descriptionem, quam fecit in Exposit. in cit. Ps. 150 Opp. t. 2 ed. Rotomag. 1679 p. 501 et seq. organum, inquit, est quasi turris quaedam diversis fistulis fabricata, quibus flatu sonium vox copiosissima destinatur; et ut eam modulatio decora componat, linguis quibusdam ligneis ab interiori parte construitur, quas disciplinabiliter magistrorum digitii reprementes grandisonam efficiunt et suavissimam cantilenam. de eodem instrumento musico loquitur idem auctor etiam libro 1 Variar. epist. 45 Opp. t. 1 p. 21, et de artibus c. 5 de musica Opp. t. 2 p. 587 vel 579. hinc miror nullam adhuc specialem mentionem factam de organo pneumatico in lexicis linguae Latinae.

587. Virg. Aen. 11 658: pacisque bonae bellique ministras.

588. apud Matth. enim 11 29 ait Christus: discite a me, quia mitis sum et humilis corde; quam sententiam Iuvencus Hist. Evang. 2 568 sic reddidit: namque humili dulcem largior corde salutem. Ps. 33 19: humiles spiritu (dominus) salvabit.

594. Virg. *Aen.* 9 269: *quo Turnus equo, quibus ibat in armis.*
610. Virg. *Aen.* 6 25: *mistumque genus prolesque biformis Minotaurus.*
613. *constricti forsitan poterat retineri.*
617. Vegetius 3 24 ait *tribulos* esse illos stimulos ferreos, qui in bello adversus equitatum spargi solent, in quodcumque latus incubuerint, infestum semper aculeum protendentes. Virg. *Georg.* 1 264 et 2 379 pariter: *furcasque bicornes.*
619. Cic. de Orat.: *id quod dicit, spiritu, non arte determinat.*
624. Virg. *Aen.* 5 511: *tristemque hoc ipso in littore pugnam.*
626. cf. de laud. 3 381.
630. Virg. *Georg.* 2 411: *complentur vallesque carae saltusque profundi.*
633. *multis cum milibus* Virg. *Aen.* 5 75 et 289. et 12 456: *in adversos ductor Rhoeteius hostes.*
634. fortasse *Hisdreasen* idem est ac ille *Esdilasan* vel *Isdilasan* Maurorum princeps in Romanos rebellis, cuius meminit Procopius *de bello Vand.* 2 10 et 12.
639. ms *Catarsan*. sed fortasse rectius est 5 143, 217, 551, et 6 295, 505, 513 et 517.
642. *Iutungun*] hoc nomen est valde dubium in codice, ubi legere possem etiam *iuctungun*, quod repugnaret metro, et *metungun*.
645. *iamque propinquabant* Virg. *Aen.* 5 159, 9 371 et 11 621.
- 646—7. Virg. *Aen.* 12 415: *volucres haesere sagittae,* et 5 501: *depronunt tela pharetris.*
651. Virg. *Aen.* 11 600: *et pressis pugnat habenis.* nisi malis legere prensis pro pressis, ut ib. 719: *frenisque adversa prehensis.*
655. *fertur equo* Virg. *Aen.* 11 730.
659. Virg. *Aen.* 1 410: *tali fugientem est voce secutus.*
665. Virg. *Aen.* 10 769: *seseque immiscuit armis.*
669. de quantitate *Ammonii* vide supra ad 3 81. pro *numinine* codex habet *munine*, et de *Gurzil* vide notam ad 2 109.
674. vides me adiecissem *sub*, ut versum sanarem, exemplo auctoris nostri, qui hoc libro v. 759 in fine versus habet *confixa sub armo.*
676. Lucret. 5 1085: *raucisonos cantus.*
677. Virg. *Aen.* 9 566: *undique clamor tollitur,* et 11 745 atque 12 462: *tollitur in caelum clamor.*
681. *Sinifere* est nomen fortasse alicuius numinis Mauorum.

682. *Mastimanque*] vide et aliud fortasse nomen alterius numinis Maurorum; quod Martem fuisse coniicio ex epitheto *ferum*. sic porro eum vocat Ovid. *Heroid.* 7 160. idem *Met.* 3 587: *plangentibus adsonat echo*, et Pers. *Sat.* 1 102: *reparabilis adsonat echo*.

683. *cava saxa* Virg. *Aen.* 3 566. Lucan. 7 422: *Pangaeaque saxa resultant*.

692. ut Virg. *Aen.* 9 125: *rauca sonans*.

697. Virg. *Aen.* 6 539 et 8 369: *nox ruit*.

703. *ms montem*. sed recte est apud Iohannem L. de Bonis in cit. poëmate 1 576 vel 627 *mortem*.

704. *fortuna regit* Virg. *Aen.* 12 405.

708. Virg. *Aen.* 12 691: *sanguine terra madet*, *stridentque hastilibus aurae*.

710. Virg. *Aen.* 11 634: *permisti caede virorum semianimes volvuntur equi*.

711. Virg. *Aen.* 10 410: *socium virtus coit omnis in unum*.

712. Virg. *Aen.* 2 244: *caecique furore*.

713. Virg. *Aen.* 12 540: *dedit obvia ferro pectora*.

715. *dulces animas* Virg. *Georg.* 3 495 et *Aen.* 3 140.

718. Virg. *Georg.* 2 282—3: *horrida miscent proelia*; et 3 220, nec non *Aen.* 10 23: *proelia miscent*.

719. Virg. *Aen.* 5 499: *ausus et ipse manu iuvenum tentare laborem*.

720. Ioh. L. de Bonis l. c. 644 iuxta cod. A 274 *sixus*.

721. *excipit*] septem versus Virgilius incipit ex hoc verbo, nempe *Aen.* 3 318 et 322, 5 41, 9 258 et 763, 10 387, et 12 507.

727. *fatigat*] eodem verbo Virgilius desinit sequentes octo versus, nempe *Aen.* 1 284 et 320, 4 572, 5 253, 6 79 et 533, 10 304 et 11 714.

730. *flectit equos* Virg. *Aen.* 1 160 et 10 577.

732. *quaerit iter* Virg. *Aen.* 7 802. idem *Aen.* 5 226 et 9 744: *summis adnixus viribus*.

733. *dictis amicis* Virg. *Aen.* 2 147, 5 770, 8 126 et 10 466. idem *Aen.* 11 520: *dictis hortatur*.

735. exemplum verbi *portare pro ferre vel sustinere* adhuc desideratur etiam in novis accessionibus ad *lexicon Forcellini*.

736. *data copia pugnae* Virg. *Aen.* 9 720.

738. *summis viribus omnes* Virg. *Aen.* 9 531.

739. Virg. *Georg.* 4 184: *labor omnibus unus*.

743. Virgilius unica vice habet *dicit*, et 24 vicibus *dixit*; ut *Aen.* 2 376 et 11 561.

744. *magna voce* Virg. *Aen.* 12 580.

746. Virg. *Aen.* 12 284: *ferreus ingruit imber*.

747. Virg. *Georg.* 4 313: *nervo pulsante sagittae*.

749. Virg. *Aen.* 12 382: *abstulit ense caput.* et 11 823: *nunc vulnus acerbum.*

753. *ms corruit.* at libro 1 citati poëmatis Ioh. L. de Bonis, ubi plures ex hisce versibus inserti fuerunt, legitur v. 626 *currit iuxta cod.* A 275 tantum. Stat. Theb. 9 233: *ferro colla metens,* et Tertullian. *de anima* c. 53 p. 303 ed. Paris. 1675 *cervicum messis.*

754. *tempora]* sic legitur hic et infra pluries haec vox; ut et cit. loco Ioh. L. de Bonis v. 627 cod. A 275 et v. 778 cod. A 274, aliisque in locis in quibus occurrit haec eadem vox. ita enim veteres differentiae causa scribebant, cum significare vellent latera in capite dextrum et sinistrum. vide, praeter Forcellinum, Vossium in *Etymolog. linguae Latinae*, Basil. Fabrun in *Thesauro eruditionis scholasticae* ed. Lips. 1696, quam correxit Cellarius, col. 2301 d, ubi Florus citatur 4 12: *stricto ferro cruentat vulnera in tempore.*

755. Corippus hic imitatus est illos Virgilii *Aen.* 12 536—7: *occurrit, telumque aurata ad tempora torquet. olli per galeam fixo stetit hasta cerebro.* pro *olli* autem ibi fortasse legit *mollis*.

756. in *ms Corippi pellamque vel pollamque vel pallamque* legitur, cum prior vocalis non clare pateat: sed cod. A 274 v. 680 cit. poëmatis habet *pallamque*. Virgilius 15 vicibus posuit *secutus* in ultima versus sede.

759. Virg. *Aen.* 11 644: *latos huic hasta per armos acta tremit.*

761. v. infra v. 864: *fugientes conserit hastis;* et alibi, ut **ex Indice.**

762. Virg. *Aen.* 10 488: *corruit in vulnus.*

764. Virg. *Aen.* 12 304: *rigo latus ense ferit.*

766. *ms icirti.* feci *inertem* ob illud quod sequitur, *armatamque manum:* sed fortasse dicendum erat *inerte*, id referendo ad *iugulum.*

767. Virg. *Aen.* 7 694: *ferrumque retractat.*

771. ut Virg. *Aen.* 9 402: *adducto torquens hostile lacer-to,* et 11 561: *adducto contortum hostile lacerto.*

744. Val. Flacc. 3 134: *pectus arundo per medium oon-tenta furit.* notandum erit hoc exemplum verbi *devio* etiam active adhibiti; nam in lexicis est tantum ut neutrum.

775. Virgilius quater usus est voce *territus*, totidemque vicibus in penultiima sede versus.

779. Virg. *Aen.* 2 447: *parant defendere telis.* sexies item legitur apud Virgilium *defendere*, semperque in quinta sede versus.

780. *ecce volat* Virg. *Aen.* 5 324.

781. *conscia virtus* Virg. *Aen.* 5 455, 10 872 et 12 668.

786. *hoc erat* Virg. *Aen.* 2 664.

787. *fratri comes ire* Virg. *Aen.* 12 881.

788. *en perfecta Virg. Aen. 7 545.*
791. *Virg. Aen. 10 579: adversaque ingens apparuit hasta.*
792. *Virg. Aen. 12 463: Rutuli dant terga per agros.*
794. *Virg. Aen. 9 543: confixique suis telis. Cic. Acad. 4 28: Hercules filios suos configebat sagittis.*
797. *ms terro ilaguaten, ut infra 5 166 ilaguatensis. I.L. de Bonis habet in cod. A 274 v. 712 terror.*
798. *Virg. Aen. 2 228: tremefacta novus per pectora cunctis insinuat pavor.*
801. *Virg. Aen. 6 580: hic genus antiquum terrae, Titania pubes, fulmine deiecti fundo volvuntur in imo.*
803. *Virg. Aen. 6 491: pars vertere terga.*
806. *Virg. Aen. 8 603: tuta tenebant castra.*
809. *talibus et dictis Virg. Aen. 10 448.*
810. *miseranda manus Virg. Aen. 11 259. duodecies utitur Virgilius voce recessit et tantummodo in ultima sede versus.*
812. *acer agit Virg. Aen. 3 682.*
815. *gens dura Virg. 5 730.*
816. *Astur equo fidens Virg. Aen. 10 181.*
817. *non pudet Virg. Aen. 9 598 et 12 229.*
818. *reverti] sexies reperitur apud Virgilium hic infinitivus, totidemque vicibus, ut hic, in fine versus.*
819. *et hoc epitheton calidas addi potest aliis, quae concessit Forcellinus ad vocem Syrtis.*
- 822—4. *notum est ex historicis scriptoribus Maximianum Herculeum, ut iam adnotavi ad 1 480, subegisse in Africa Quinquegentianos; ignotum autem hucusque fuit quos populos nequivit ibidem vincere, ut ait hic Bruten. vide etiam Eckhel D. N. V. t. 8 p. 4 et 25, et Tillemont Histoire des Empereurs t. 4 p. 20 et 26.*
827. *talibus exarsit dictis Virg. Aen. 11 376.*
828. *Virg. Aen. 5 454: acrior ad pugnam reddit.*
835. *Virg. Aen. 10 246—7: impulit altam, haud ignara modi, puppim.*
836. *De Bonis hunc versum cum sequenti contraxit l. c. v. 684 iuxta cod. A 275: bellaque sic placida promotus voce refecit. sed in cod. A 274 legitur prevettus, non promotus. Virg. Aen. 3 683: ventis intendere vela secundis.*
837. *ms prevettus. vide not. ad superiorem versum. fortasse legendum erat praeiectus.*
840. *Virg. Aen. 11 644: latos huic hasta per armos acta tremit.*
843. *ense ferit Virg. Aen. 6 251.*
845. *fortasse hic est ille Marcianus, qui sub Belisario Afri-*

cam ingressus est in prima expeditione contra Vandulos. eius ineminit Procopius *de bello Vand.* 1 11.

846. Virg. *Aen.* 9 744: *intorquet, summis adnixus viribus, hastam.*

848. Virg. *Aen.* 11 705: *forti fidis equo? et 9 580: letali vulnera rupit.*

852. *refulsit] quinque usus est Virgilius hac voce, semperque in fine versus.*

853—4. *visu tremefactus* Virg. *Aen.* 2 382. idem 3 597: *aspectu conterritus haesit continuus gradum.*

855—7. Virg. *Aen.* 12 306: *ense sequens nudo; et 11 714: quadripedemque citum ferrata calce fatigat, et 2 613: sociumque furens a navibus agmen.*

858. *densis armis* Virg. *Aen.* 2 383 et 409.

859. *ut vero* Virg. *Aen.* 11 36. et 9 748: *neque enim iste teli nec vulneris auctor.*

861. addere poteris lexicis Latinis vocem *supercelerem*, si tamen non distinete, ut est in codice, *super a celerem*, ea scribenda sit, et nisi adsit aliquod mendum in hoc versu.

864. Val. Flacc. 3 162: *socia sed disticte agmina clava.* nota verbum *conserit pro configit*, cuius exempla adhuc desiderantur in lexicis Latinis.

868. Virg. *Aen.* 8 604: *celsoque omnis de colle videri iam poterat legio.*

876. Virg. *Aen.* 11 728: *suscitat, et stimulis hand molibus incitat iras.* item 9 341 et 12 8: *fremit ore cruento.*

881. apud De Bonis iuxta cod. A 275 v. 716 *infessusque.*

882. Virg. *Aen.* 10 817: *transiit et parvam mucro.*

883. *lato ferro* Virg. *Aen.* 1 317, 4 131 et 12 165; cf. 12 374.

885. *crudescit pugna* Virg. *Aen.* 11 833.

888. puto hic Corippum imitatum esse Virg. *Aen.* 7 794. peius est apud De Bonis v. 721 et 781 iuxta cod. A 275: *agmina densantur omnes.* et in cod. A 274 pro *campis* est *cuncte* v. 778 et 846.

889. De Bonis in cod. A 274 v. 779 et 847: *collettis firmavit robore turmas.* hinc puto corrigendum esse: *collectas firmavit robore turmas.*

890. *quatiens hastam* Virg. *Aen.* 10 762.

891. Virg. *Aen.* 2 511: *densos fertur moriturus in hostes,* et 10 379: *medius densos prorumpit in hostes,* et 729: *ruit in densos alacer Mezentius hostes.*

892. *obvius ardenti sese obtulit* Virg. *Aen.* 10 552.

893. Ovid. *Fast.* 4 54: *Ilia cum Lauso de Numitore sati.*

897. *satis inquis* Virg. *Aen.* 2 257, 3 17, et 10 380.

898. Virg. *Aen.* 10 682: *crudum per costas exigatensem.*

900. Virg. *Aen.* 4 64: *spirantia consulit exta.*
 901. *conversa cuspide* Virg. *Aen.* 1 85.
 903. *transadigit* Virg. *Aen.* 9 432 et 12 276.
 905. Virg. *Aen.* 6 880: *cum pedes iret in hostem,* et 7
 324: *pars pedes ire parat.*
 910. *per vulnera quater habet* Virgilius in quinta sede.
 915. *obvius ire parat* Virg. *Aen.* 10 770.
 918. *inieictis undique telis* Virg. *Aen.* 9 807.
 919. Virg. *Aen.* 6 163: *indigna morte peremptum.*
 925. *de laud.* 4 366 vocatur *ensipotens* Narses; unde Fog-
 ginius ibidem adiecit haec glossam: *nempe protospatharius.* non
 improbabile est etiam Iohaunem hac dignitate donatum fuisse;
 sed Forcellinus, qui ad eandem vocem Corippum solum citat,
 eam explicat: *fortis, strenuus, qui ense valet,* absque ulla men-
 tione *protospatharii.* Virg. *Aen.* 12 683: *media agmina*
rumpit.
 928. *toto corpore* Virgilius 13 vicibus habet *toto corpore,*
 nusquam *novo corpore:* nam *porpore* est manifestum mendum.
 929. *detruncat* Val. Flacc. 3 145. *dactylus* est *Ariarith*
 hic, ut saepe apud Virgilium *ariete.* de illo autem nomine vide
 ad 5 535.
 930. Lucan. 8 673: *nondum artis erat caput ense rotare.*
 933—4. fortasse pro *vocabat* legendum est etiam *sonabat.*
 Virg. *Aen.* 9 414—5: *womens calidum de pectore flumen frigi-
 dus, et longis singultibus ilia pulsat.* et Ovid. *Anor.* 3 9 12.
oraque singultu concutiente sonant.
 935. *haud procul inde* Virg. *Aen.* 8 642.
 944. *sequitur tunc cetera pubes* Virg. *Aen.* 7 614.
 947—8. adieci *media* ad complementum *versus*, qui in
 codice est imperfectus; et hoc feci auctoritate fultus Virgilii *Aen.*
 12 683, ubi legitur *media agmina rumpit.* item pro *montes po-
 suti muris*, quia saepe idem Virgilius iungit *agmina* et *castra* cum
muris; ut *Aen.* 5 805: *impingeret agmina muris,* et 8 800: *per
 muros agmina vertit.* sic pro *castris* faciunt eiusdem libri v. 43: *castra modo et tutos servarent aggere muros,* et 10 671: *La-
 rentesne iterum muros aut castra videbo.*
 953—4. Virg. *Aen.* 10 554: *tum caput orantis deturbat
 terrae,* et v. 346: *et rigida Dryopen ferit eminus hasta.*
 955. Virg. *Aen.* 4 620: *mediaque inhumatus arena.* et 5
 423: *media consistit arena.*
 956. *dominamque ruentem* Virg. *Aen.* 11 805.
 958. *purpuream animam* Virg. *Aen.* 9 349. et 10 730—1:
et calcibus atram tundit humum exspirans.
 960. *invaserat hostes* Virg. *Aen.* 9 800.
 977. *infelix alieno vulnere* Virg. *Aen.* 10 781.
 994. *succedam castris* Virg. *Aen.* 8 507.

1008. hinc petere licebit exemplum *culti* ad usus bellicos adhibiti, quod adhuc deerat in lexicis linguae Latinae.
1011. Virg. *Aen.* 9 456: *et plenos spumanti sanguine rivos.*
1024. Virg. *Georg.* 4 167: *agmine facto.*
1028. Stat. *Theb.* 5 386: *vastaeque sudes fractique molares.*
1038. *tremescunt.* sic invenit Pierius, ut testatur Forcellinus, apud Virgilium *Aen.* 3 648 et 12 403.
1047. Virg. *Aen.* 4 197: *incenditque animum dictis.*
1073. fortasse etiam *album* pro *alvum* poteram tueri.
1076. pro explicatione huius loci mirifice faciunt ea quae leguntur in diario mensis Novembris anni 1816, inscripto Gallice *Bibliothèque universelle rédigée à Genève*; unde non piget huc transcribere ex t. 3 eius partis quae titulum praefert *Littérature*, articulo *Géographie historique des États barbaresques*, extrait du *Quarterly Review* num. 29 p. 261, quae sequuntur: *Les femmes des Arabes ne sont pas soumises aux travaux des champs, mais elles sont chargées de moudre le grain, avec le moulin primitif, c'est-à-dire, une pierre qu'on fait tourner avec une manivelle, sur une autre qui est fixe etc. Un père qui marie un de ses enfans lui donne une tente, un moulin à bras, un panier, une jatte de bois, deux plats de terre, et le nombre de chameaux, de vaches, de brebis et de chèvres dont les circonstances lui permettent de disposer.* ibidem p. 258 haec alia leguntur, quae ad rem nostram aliquo modo spectant: *Dans les marches les femmes se groupent ordinairement par trois sur le dos d'un chameau; les enfans, les agneaux et les chevreaux sont placés dans des paniers sur ces animaux.*
1088. Horat. *Serm.* 1 2 6: *duramque famem depellere possit.*
1096. Virg. *Aen.* 12 721; *et sanguine largo.*
1100. Virg. *Aen.* 9 524: *rescindit vallum.*
1101. Virg. *Aen.* 7 624: *pars arduus altis pulverulentus equis furit.*
1102. ad versus mensuram complendam et aliquem sensum eliciendum adieci *fixit*; sed hic locus adhuc indiget medica manu.
1104. hic rectius quam alibi scriptum esse videtur nomen *Ifidaias.* Virg. *Aen.* 9 531: *summis quam viribus omnes.*
1106. Virg. *Aen.* 11 646, iuxta magis receptam lectio nem: *dant funera ferro.*
1110. Virg. *Aen.* 2 364: *plurima perque vias sternuntur inertia passim corpora.*
1114. *sit sonus* Virg. *Aen.* 9 752.
1116. *per latos campos* Virg. *Aen.* 10 408.

1117. Virg. *Aen.* 6 179: *itur in antiquam silvam.* fere eadem comparatio legitur apud Virg. *Aen.* 2 626 et seqq.

1118. bis etiam Virgilius posuit *plantas* in fine versus, id est *Ecl.* 10 49 et *Georg.* 2 300.

1120. Virg. *Aen.* 12 713—4: *ictus congeminant.* Stat. *Theb.* 5 389: *abiunctis regemunt tabulata cavernis,* et 8 17: *regemunt pigrique lacus ustaeque paludes.*

1123. *animas reddunt* Virg. *Georg.* 3 495. et 4 238: *animasque in vulnere ponunt.*

1135. Virg. *Georg.* 1 273: *tardi costas agitator aselli.* *Aen.* 1 85: *conversa cuspide montem.*

1136. Virg. *Aen.* 3 700: *satis nunquam concessa moveri.* et 6 256: *iuga copta moveri.*

1137. pro *equus* facit epitheton *nudus*, id est absque ephippio et freno.

1149. Virg. *Aen.* 3 450: *fatis exterrita Dido.*

1154. Procopius de bello Vand. 2 28 refert Iohannem, ut Africam attigit, statim inito cum Antala ac Mauris Byzacenis proelio multos occidisse, et recepta ad unum omnia Salomonis signa imperatori misisse.

1160. Virg. *Aen.* 4 409: *quosve dabus gemitus?*

1168. mentionem hic iniicit poëta noster Christianus de eo quod accidit populo Hebraeo, cum pugnaret sub duce Iosue, ut legitur in huins libro 10 13—4.

LIB. 5 v. 1. *mis victoris.* quod tueri possem auctoritate Charisii 1 111, ut iam monui ad 1 197. Virg. *Aen.* 1 695: *placidam per membrā quietem.*

2—3. Ovid. *Met.* 12 148: *vigil Phrygios servat custodia muros.*

7. *spes addita* Virg. *Aen.* 10 263.

9. Virg. *Aen.* 8 658: *defensi tenebris et dono noctis opacae.*

19. *nocte silenti* Virg. *Aen.* 4 527 et 7 87; et v. 102—3: *silenti nocte.*

20. aliquo modo hoc loci imitatus est auctor Virg. *Aen.* 8 596 et 11 875.

22—3. Val. Flacc. 1 655: *emicuit reserata dies.* Virg. *Georg.* 1 250 et *Aen.* 5 739: *equis oriens afflavit anhelis.* item Ovid. *Met.* 15 417: *equi anheli solis.*

26. *Ps.* 23 10: *dominus virtutum,* *Ps.* 47 9: *in civitate domini virtutum,* *Ps.* 68 7: *domine, dominie virtutum,* et *Ps.* 83 2 et 4 et 13: *domine virtutum.*

33. silent historici veteres, quo tempore quave occasione bellum inierit Instianianus ad Albim; sed ex hoc loco constat saltem non iniuria se vocavisse *Alamannicum* et *Germanicum*, de quibus praecipue titulis disputat Guill. Henr. Brucknerus in

libello, quem nondum vidi, inscripto: *Iurene an iniuria Iustinianus illa nomina usurpaverit.* fateor tamen potuisse Iohannem cum populis Albis manus conserere non ad Albim sed alibi, praesertim cum iisdem populi, fortasse cum Francis, quorum subditi facti fuerant a Theodeberto, pro Gothis pugnantes, a Narsete caesi fuerunt. sed hoc evenit vel eodem tempore, quo Iohannes erat in Africa, vel paulo post. vide Invernizzi *de rebus gestis Iustiniani Magni* 11 13 et seq. p. 157 et seqq., et Eckhel *D. N. V.* t. 8 p. 209 et seq. imo hisce de titulis Iustiniani praestat audire Paulum diaconum lib. 1 *de Gestis Longobardorum* c. 25 ap. Murator. *Rer. Italic. Scriptor.* t. 1 p. 420. pro *Perside* in codice est *perside*; sed recole quae de Iohanne supra auctor noster testatus est, 1 58. vide etiam ib. v. 449, ubi pariter pro *in Perside* male codex habebat *imperfide*; et 4 893 rursus occurrit in *ins perfida* pro *Persica*.

35. Ovid. *Met.* 13 478: *pertulit intrepidos ad fata norissima vultus.*

37. phrasis frequens in libris sacris, ut *Sapient.* 7 25: *vapor est enim virtutis dei; Ecclesiastic.* 50 23: *volens ostendere virtutem dei; Machab.* 2 3 24: *ruentes dei virtute, v. 28: dei cognita virtute, et v. 38: dei quaedam virtus, et c. 9 8: manifestam dei virtutem; Matth.* 22 29: *nescientes scripturas neque virtutem dei; et alibi passim in Novo Testamento, ubi saepe virtus dei etiam vocatur ipse Christus, veluti patet ex epistola ad Corinthios 1 1 24.*

38. *fines custode tueri* Virg. *Aen.* 1 568.

41—3. Virg. *Aen.* 4 121: *saltusque indagine cingunt.*

47. Virg. *Aen.* 6 477: *arva tenebant ultima.*

52. v. infra v. 244.

53. *dicto parere fatetur* Virg. *Aen.* 7 433.

58. plures existant numi cum epigraphe *Felix Carthago*, praecipue sub Maximiano Heiculeo eiusque filio Maxentio, nec non sub Hilderico rege, signati.

59. *Iustiniana*] sic vocata fuit Carthago teste Procopio *de Aedificiis Iustiniani* c. 5. imo ipse imperator *Novella* 131 *Iustinianae Carthaginis* ineminit sub anno 541. vide et Alemannum in *notis* ad Procopii *Hist. Arc.* c. 11 p. 49 ed. Lugdun. 1623, vel p. 125 ed. Paris. 1663.

63. Virg. *Aen.* 4 682 *patres Sidonios* vocat *senatum Carthaginis*, ut interpretatur Servius.

65—6. cf. Virg. *Aen.* 12 131—3.

67. phrasis *per gaudia* legitur etiam in epigrammate Romae insculpto in Poute Salario, quem Narses victis Gothis collapsum vetustate restituit. edidit illud Bonada inter *Carmina ex antiquis lapidibus* t. 2 p. 528, sed satis corrupte; unde praestat idem petere ex Grutero p. 161 n. 2, et hic recitare, quia, si Co-

rippus noster eius auctor non est, certe est opus poëtae eiusdem aevi. quam bene curbati directa est semita ponis, atque interruptum continuatur iter. calcamus rapidas subiecti fluminis undas, et libet iratae cernere murmur aquae. ite igitur faciles per gaudia vestra Quirites, et Narsim resonans plausus ubique canat. qui potuit rigidas Gothorum subdere mentes, hic docuit durum flumina ferre iugum.

68. Val. Flacc. 7 173: *animum contingere cura.*

71. Sueton. *Caes* 4: *dubias civitates.*

79. mss *canos*, quam vocem mutavit de Bonis I. c. v. 895 in *fortes*; sed idem in cōd. A 274 p. 234, ecloga cui titulus *Aretium*, habet *conos*.

80. Virg. *Aen.* 9 660: *pharetramque fuga sensere sonantem.*

83. Plinius *H. N.* 8 3 sub fin. *inscriptique vultus.*

87. ms *laborans*; unde fortasse legere poteris *labores.*

90. Cic. *Tuscul.* Quaest. 5 28: *sapientis est proprium, nihil, quod poenitere possit, facere; et de Invent.* 2 13: *quaeri oportet utrum id facinus sit, quod poenitere fuerit necesse.* si autem non placet *malum*, ut habet codex, corrigi poterit *mali.*

95. super pro desuper, ut Virg. *Aen.* 9 168: *hae super e vallo prospectant Troes.* item Lucan. 6 291: *cum super e totis emisit collibus agmen.*

97. Virg. *Aen.* 8 413: *parvos educere natos.*

98. ms *lumina*; sed de Bonis in poëmate *de laud.* Gal. Vicecom. 1 975 iuxta cod. A 274 habet *limina.*

100. cf. *de laud.* 2 161.

106. *lacrimis obortis* Virg. *Aen.* 3 492, 4 30, 6 867, et 11 41.

117. *dolet fortasse retineri poterat.*

126. Virg. *Aen.* 11 935: *consulite in medium, et rebus succurrите fessis.*

139. *sine crimine vitam* Virg. *Aen.* 4 550.

140. Virg. *Aen.* 6 767: *Troianae gloria gentis.* *Judith* 6 10: *tu gloria Ierusalem.*

141. Virg. *Aen.* 2 281: *spes o fidissima Teucrum.*

142. *clamore sequuntur* Virg. *Aen.* 9 466 et 10 799.

143. *omnibus unum* Virg. *Aen.* 3 435 et 10 201.

147. *corniger Ammon* Ovid. *de Arte amandi* 3 789. v. ad 2 110.

154. v. 3 91 et seqq.

157. *fervore] sic legitur etiamnum in codice*, etsi a posteriore manu deleta fuerit litera *f*, ita ut fere legas *cruore.*

160. *toto percepit pectore* Virg. *Aen.* 7 356.

169. Tibull. 1 11 67: *alma pax.* a Corippo autem hoc

loci posita est *quies pro pax*. Virgilius vero *Aen.* 6 522 dixit *alta quies*, quia ibi *quies idem est ac somnus*.

170. *portis apertis* Virg. *Aen.* 8 585.

176. postrema vox versus non satis clara est in priori syllaba, utpote paullulum immutata a recentiori iitanu. hinc pro amabunt legere poteris etiam *inibunt*, ut *de laud.* 1 142.

177. Virg. *Georg.* 4 300: *et spiritus oris multa reluctantis obstruitur*.

187. Virg. *Aen.* 10 346: *rigida Dryopen ferit eminus hasta*:

188. Virg. *Aen.* 4 300: *inops animi*, et Ovid. *Fast.* 4 457: *inops mentis*.

189. *horrida bella* Virg. *Aen.* 6 86 et 7 41.

198. nusquam reperitur *Namason*, sed *Nasamones* populi sunt Libyae ad Syrtim magnam, et alii in Marmarica finitimi Garamantibus. Lucan. 9 439: *Nasamon gens dura, qui proxima ponto nudus rura tenet, quam mundi barbara dannis Syrtis alit*. vide Cellar. *Not. Orbis antiqui* 4 2 p. 3 p. 115. de Garamantibus vero vide ibidem c. 8 p. 223 et seqq.

199. Virg. *Aen.* 9 31: *aut pingui flumine Nilus*.

205. *vere novo* Virg. *Ecl.* 10 74 et *Georg.* 1 43.

206. posui *acerbum*, id est *exercitum male coactum*. fortasse alii melius sanabunt hunc versum.

210. comparatio est petita a congressu Antaci cum Hercule, quem fuse descriptis Lucanus 4 621 seqq.

213. v. ad 4 1104.

225. *Carthaginis altae* Virg. *Aen.* 4 97 et 265.

231. *Ecclesiastes* enim dixit c. 9 16 *meliorem esse sapientiam fortitudine*, et v. 18: *melior est sapientia quam arma bellica*. imo *Sap.* c. 6 1: *melior est sapientia quam vires, et vir prudens quam fortis*.

275. quia scilicet, tam profunde excavandis puteis aquae inveniendae causa, viderentur velle usque ad inferos penetrare, vel e Stygio flumine haurire unde sitim explerent.

278—9. mons *Abyla* est excelsus Africæ in ora Mauretaniae Tingitanae prope urbem Tingin, hodie *Tanger*: ab Avieno in *Periegesi* dicitur *Maura Abyla*; quare dici potuit a nostro poëta etiam *Tingensis* a proxima urbe, quae nomen dedit provinciae Tingitanae. vide Cellar. *Orbis antiqui Not.* 4 7 P. 3 pag. 206 et seqq.

285. *Gadaias*. de hoc nomine nihil reperi apud antiquos geographos. fortasse Abylae proximi illi septem montes, appellati *Septem Fratres*, de quibus vide Cellar. l. c. p. 207, *Gaduiæ* vocabantur lingua Punica. Procopius *de Aedif.* 6 4 ait: *Gadubitanos finitimos (Lepti maguae) barbaros, qui ad hanc aetatem Graecanicae impietati dediti fuerant, modo per pulit (Iustinianus)*

ut toto animo se Christo adiungerent. anne fuerunt isti incolae Gadaiae?

289. *fulminis ignes* Virg. *Aen.* 10 177.
308. *quae hic taugit poëta,* fusius descriptis Statius *Theb.* 4 651—738.

315. Virg. *Aen.* 1 102: *tuaque animam hanc effundere dextra.*

317. *longa sic morte* Virg. *Aen.* 8 488.
323. *Quinct. Declam.* 19 4: *mersis deiectisque luminibus.*
328. Virg. *Aen.* 2 650: *talia perstabat memorans.*
339. *zona rubens.* Virg. *Georg.* 1 233—4: *quinque tenent caelum zonae;* *quarum una corusco semper sole rubens.*

340. Porcium Catonem censorium constat adhuc iuvenem intersuisse secundo bello Punico sub Fabio Maximo, et postmodum in Africa fuisse quaestorem. fuit et alter Cato imperator in Africa, ubi sibi mortem consivit Uticae, ex qua Uticensis vocatur. de priore autem hic puto mentionem facere poëtam; nam *magnum* eum dicit, uti fecerat Virg. *Aen.* 6 841.

341. Virg. *Aen.* 6 822—3: *utrumque ferent ea facta minores;* *vincet amor patriæ.*

352. Virg. *Ecl.* 6 54: *pallentes ruminat herbas,* et Rutil. 1 480: *cum pallent herbae.*

353. Virg. *Georg.* 4 306: *ante novis rubeant quam prata coloribus.*

357. *mala grama pastus* Virg. *Aen.* 2 471.

370. miror Forcellinum ad calcem sui Lexici totius Latinitatis inter verba a se improbata et expulsa reieceris *Appropiare* t. 4 p. 589, quamvis *Propio, as,* minus usitatum ab antiquis scriptoribus, retinuerit, allato unico exemplo S. Paulini Nolani, cui adjici nunc potest alterum ex nostro auctore 4 589. saepe antiquus interpres sacrorum librorum pluries usus est verbo ipso *Appropio*, in illis nempe omnibus fere locis ubi in Vulgata nova versione legitur *Appropinquo*, uti videre est apud Sabatier *Bibl. sacr. antq. Version.* tum in textu tunc in notis. idem praeterea constat ex ipsa antiqua versione Psalmorum, qua utitur etiam clerus Mediolaneus. imo in ipsa Vulgata versione adhuc superest idem verbum duodecies, quod quisque videre potest ex concordantiis eius. hinc Io. Matth. Gesnerus in *Thesauro linguae Latinae et Romanae eruditionis* verbum ipsum *Appropio* receperat adiecto hoc exemplo: *Vulgat. Luc.* 10 34: *Appropians alligavit vulnera eius, id est accedens.*

371. *siccis saucibus* Virg. *Georg.* 4 427—8. item *Aen.* 2 358: *saucibus exspectant siccis.*

372. *impressant.* desideratur hoc verbum in lexicis Latinis, et rursus occurrit infra 6 347.

ib. *tinguunt.* de ratione scribendi hoc verbum apud ali-

quos ex antiquis auctoribus eadem proferre possem quae iam retuli ad *urguebat* 3 184.

386. *rectantes.* hoc participium desideratur in lexicis linguae Latinae.

390. *Urceliana]* sic in codice, vel *Yrceliana*.

391. *Astrices.* v. ad 2 75.

392. scio apud Gellium 14 1 et 17 2 esse exempla Accii et Q. Claudii Quadrigarii, qui dixerunt *domus suas*: sed eorum aetas nimis distat ab illa Corippi. Iustin. 2 3: *gens laboribus et bellis aspera*.

411. v. ad 4 200 et 810.

418. hic videtur respexisse auctor ad illud Pauli ad *Philip.* 3 19: *quorum deus venter est*.

426. *parcere subiectis Virg. Aen. 6 853.*

430—1. Plaut. *Captiv.* 2 2 28 iuxta editionem F. M. Avellini Neapoli 1807 p. 23: *quod genus illic est unum pollens atque honoratissimum*.

432. *haec fatus Virg. Aen. 2 721 et 5 421. et 3 485: textilibusque onerat donis, et talia satur.*

434—5. Cic. *pro Planc. c. 25:* *virtus, probitas, integritas in candidato requiri solet.*

436. Virg. *Aen. 1 253:* *placida compostus pace quiescit.*

445. Virg. *Aen. 3 653:* *gentem effugisse nefandam.*

446. Virg. *Aen. 11 110:* *Murtis sorte peremptis.*

457. Lucan. 7 2: *luctificus Titus nunquam magis aethera contra egit equos.*

459. Stat. *Theb. 1 646:* *squalente die.*

460. *sub nocte silenti Virg. Aen. 4 527 et 7 87.*

464. vide an *pro locis legendum sit socii.* Virg. *Aen. 9 595:* *digna atque indigna relatu.*

468. Virg. *Aen. 1 501:* *magna iuvenum stipante caterva,* 4 136: *magna stipante caterva.*

473. *facilis labor Virg. Georg. 1 79. et Aen. 7 36:* *fluvio succedit opaco.*

475. Virg. *Aen. 8 95—6:* *variisque teguntur arboribus.* et 10 205: *velatus arundine glauca Mincius.*

481. *sistere contra?* v. ad 2 229.

482—3. cf. *de laud.* 3 179—81. v. *infra ad 6 137.*

486. fortasse est mons *Gallida*, cuius mentio est supra 2 77.

489. hic *alternae* est pro *ambae* poëtice, ut *videre* est apud Forcellinum. pro sequenti *posuere* est notandum, locutionem fere similem inveniri in Vulgata *Gen. 30 36:* *et posuit spatium itineris trium dierum inter se et generum.*

494. Virg. *Georg. 2 157:* *fluminaque antiquos subter labentia muros, et 4 366:* *labentia flumina terra.*

497. *implessemque Virg. Aen. 4 605.*

508. poëta noster indiscriminatim et saepe utitur adiectivo *densus* et *condensus*.

509. de verbo *conserit* vide ad 4 864.

512. *munibat*] apud veteres exisse imperfectum quartae coniugationis verborum etiam in *ibam*, et futurum in *ibo*, ut *scibam scibo*, nos docent grammatici, et inter alios Christoph. Cellarius in sua *Grammatica Latina* aucta a Ioh. Matth. Gesnero § 101 p. 56 ed. Mersburgi 1746.

514. ms tm omissa lineola superiori, ex qua conficitur *tantum*. Virg. *Aen.* 3 389, 6 714 et 10 833 *ad fluminis undam*.

520. in codice hic evanuerunt aliquot yerba inter *duc* et *felix*, ita ut nihil ibidem queat legi.

521. de hoc nomine vide supra ad 4 478.

522. ms *Grisirith*. v. supra ad 2 188.

ib. *inclitus armis* Virg. *Aen.* 6 479. si etiam displicet *celsis*, poteris facere *saevis*, ut ap. Virg. *Aen.* 12 890: *saevis certandum est cominus armis*.

535. ms *Ariarit*; sed infra v. 543 recipit t aspirationem, ut et supra 4 929. puto eum fuisse potius Gothum quam Vandalem, quia hoc nomen videtur ad Gothos spectare: etenim plura eorum nomina desinunt in *rith*, ut Vandalarum in *rich*; quae terminatio videtur fuisse eiusdem significationis.

ib. Virg. *Aen.* 6 842: *duo fulmina belli*.

548. *sic placitum* Virg. *Aen.* 1 287.

550. Virg. *Aen.* 6 93 et 11 480: *causa mali tanti*.

553. *talibus et dictis* Virg. *Aen.* 10 448. et alibi pluries habet *talibus dictis*, sed nusquam *talibus edictis*.

563. Virg. *Aen.* 11 296: *vix ea legati; variusque per ora cucurrit Asonidum turbata tremor*.

566—7. Val. Flacc. 5 138: *utque securigeras stimulaverit ira catervas*. Virg. *Aen.* 8 703: *quam cum sanguineo sequitur Bellona flagello*. Lucan. 7 508: *sanguineum veluti quatiens Bellona flagellum*.

568. *rabie fera corda tument* Virg. *Aen.* 6 49.

569. *campumque tenebat* Virg. *Aen.* 11 903.

570. *an Massylumque dolis?* Virg. *Aen.* 6 60 habet *Massylum gentes*, et 11 522—3: *est curvo anfractu vallis, accommoda fraudi armorumque dolis*.

572. nota quam apte poëta noster *steriles* vocet *myricas*: nam Plinius *H. N.* 29 9 de myrica agens dicit: *vulgus infelicem arborem eam appellat, quoniam nihil ferat nec seratur unquam*. eiusdem sterilitatem etiam Virgilii innuit *Ecl.* 8 54.

573. *foliis oleaster amaris* Virg. *Georg.* 2 314 et *Aen.* 12 766.

576. Virg. *Aen.* 4 71 et 8 694: *volatile ferrum*, et Lucr. 1 971: *volatile telum*. v. infra ad 7 451.

577. Virg. *Ecl.* 6 8: *tenui meditabor arundine.*

578. Ovid. *Heroid.* 9 78: *praevalidae fusi os communere manus,* nempe Herculis neutis. Virg. *Aen.* 1 160 et 10 577: *slectit equos.*

579. recte *longum* vocatur a Corippo *pilum*; fuit id enim telum Romanum, culus hastile, teste Vegetio *de re militari* 2 15, *erat quinque pedum et semis, et ferrum trigonali figura novem unciarum.*

582. Liv. 8 24: *quamquam Romano bello fortuna eum abstinuit.*

583. *continuitque gradum* Virg. *Aen.* 3 598.

584. Virg. *Aen.* 5 331: *vestigia presso hanc tenuit titubata solo.*

585. *ductor adit virtute locum.* cetera huius versus, ut et quinque sequentium, desunt in codice nostro Trivultiano, cum fidem Integre ibi descripti non fuerint. fortasse vetus codex, unde ille exscriptus fuit, mancus hoc loci erat et vetustate vel situ corruptus.

598. Ovid. *Met.* 13 433: *consilium sapiens.* Ierem. 32 19: *magnus consilio.*

605. Virg. *Aen.* 4 665: *it clamor ad alta atria;* 5 451: *it clamor caelo.* cf. 8 595, 9 664, 11 192.

606. Virg. *Aen.* 4 156: *mediis in vallibus;* et 10 408: *per latos acies Vulcania campos.*

633. Virg. *Aen.* 9 667 et 11 635: *pugna aspera surgit.*

637. Virg. *Aen.* 9 349: *purpuream vomit ille animam.*

638. Virg. *Georg.* 2 149: *acerba sonans,* et *Aen.* 12 398: *acerba fremens.* item 2 358 et 527: *per tela, per hostes.*

642. Sen. *Herc.* *Oet.* 608: *cor attonitum salit, paridumque trapidis palpitat venis iccar.*

643. *cava tempora ferro* Virg. *Aen.* 9 633.

644. *legendum est medium,* ut apud Virg. *Aen.* 12 926.

647. *ms predam,* contra rationem metri.

648. *molle pecus* Virg. *Georg.* 3 299 et *Aen.* 9 341.

649. *at parte ex alia* Virg. *Aen.* 10 362.

658. inuit fortasse hoc loci anctor *carnina* Ovidii *Met.* 1 151—62, ubi describitur Gigantum pugna cum Iove, de qua fit mentio in hac comparatione.

661, cum hic versus in codice descriptus bis reperiatur, nempe tum sine unius paginae tum initio alterius, secunda vice pro *nunc* est *tunc.*

663. voce *innumerosa* usus est etiam Plinius *H. N.* 10 65,

665. *stipitis hic gravidi* Virg. *Aen.* 7 507.

688. *pectus anhelum* Virg. *Aen.* 6 48.

690. Virg. *Aen.* 11 800: *convertere animos acres.*

697. ex v. 519—20 huius libri videtur suisse huius ducis
monum *Felix Iohaunes*.

705. *duris dolor ossibus arsit* Virg. *Aen.* 9 66.

711. *mus ardentes*. sed vidimus ad 1 561 hanc sententiam
aniliarem Corippo ex Virg. *Aen.* 10 284: *audentes fortuna iu-*
nt. utrum pro *fors prima* legendum sit *fortuna*, videant alii.

716. *serrata culce fatigat* Virg. *Aen.* 11 714.

742. *subrendicat*. vox addenda lexicis Latinis.

747. Virg. *Aen.* 10 813: *saevae iamque altius irae*. Ovid.
v *Ponto* 4 14 41: *at malus interpres, populi mihi concitat*
iram. in nota autem Burmanni legitur primum editionem habere
idem perperam *concudit iram*.

754. Virg. *Georg.* 1 245: *in morem fluminis*.

762. Virg. *Aen.* 11 505: *tentare pericula belli*.

Lxx 6 v. 2. supra 1 460: *Byzacii carpebat iter*. Virg. *Georg.*
347: *viam cum carpit*, et *Aen.* 6 629: *carpe viam*. item
Ovid. *Fast.* 3 604: *secretum nudo dum pede carpit iter*.

4—5. Virg. *Aen.* 1 455: *hic primum Aeneas sperare salu-*
em ausus.

10. *longo post tempore* Virg. *Ecl.* 1 30 et 68, *Aen.* 6 409.

11. v. ad 2 268. respexit auctor hoc loci ad *Iudic.* 9 13:
tumquid possum deserere vinum meum, quod laetificat deum et
homines; *Ps.* 103 15: *et vinum laetificet* (vel *laetificat*, ut est in
spulterio Mediolanensi) *cor hominis*; et *Eccles.* 40 20: *vinum et*
nusica laetificant cor. *Lucret.* 1 194: *laetificos nequeat setus*
submittere tellus.

20. Virg. *Aen.* 9 166: *noctem custodia ducit insomnem*.

21. *Lucan.* 1 272: *varias volventem pectore curas*. v.
supra 2 288.

22. Idem repetitur infra v. 105.

25. Dracontius in *elegia* cui titulus *Satisfactio ad Gunt-*
thrium regem Iandalorum cum esset in vinculis, v. 57—8 ed.
Rom. 1791 p. 375: *sed diversa creans et discordantia, iunxit et*
bona mixta malis et mala mixta bonis. vide fere eandem senten-
tiam apud Ovid. *de remedio Amoris* v. 323, et Monosticha iamb-
ica in *Florilegio magno seu Polyanthea Iani Gruteri verbo Boni*,
P. 1 ed. Venet. 1625 p. 288, item Monosticha trochaica v. *Mali*,
P. 2 p. 30. item *Lucan.* 8 705—6: *qui nunquam mista videret*
larta malis.

28. Quintil. *Inst. Orat.* 3 7: *vir Perses*, poteram tamen
corriger *Persa*, ut de *laud.* 3 277. ad Chosroëu Persarum re-
gem missum suisse Recinarium, ut de pace ageret, narrat Pro-
copius *de bello Pers.* 2 27 p. 157.

30. v. ad 1 451.

38—9. *Ps.* 126 1: *nisi dominus custodierit civitatem, fru-*
stra vigilat qui custodit eam; vel iuxta Italiam veterem versionem

a clero Mediolanensi adhuc retentam: *in vanum vigilant qui custodiunt eam.* sic etiam legitur apud S. Ambrosium *de Paradiso* c. 4, Operum t. 1 col. 154 ed. Maurinae. vide et Sabatier *Bibl. Sacr. antiq. Version.* t. 2 p. 255.

55. *caput obiectare periclis Virg. Aen. 2 752.*

82—3. *Virg. Aen. 3 589 et 4 7: humerentque aurora polo dimoverat umbram, et 11 210: tertia lux gelidam caelo dimoverat umbram.* v. supra 1 242—3 et *de laud. 2 1.* Ovid. *de Arte* 3 180: *roscida luciferos cum dea iungit equos.*

85. *Martial. 10 10: et pariter geminas tendis in ora manus.*

86. *Virg. Ecl. 5 15: hesterno Iaccho.*

87. postrema pars huius vocis *supinis* abrasa fuit in codice, ubi visitur tantum *sup.* *Virg. Aen. 3 176—7: tendoque supinas ad caelum cum voce manus,* et 4 205: *multa Iovem manibus supplex orasse supinis.*